Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 16 de agosto de 2.021

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura, vem, perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 563 aprovado em

Sessão Ordinária de 02/08/2021, de lavra do Vereador Lelo Pagani, através do qual

solicita informações sobre a possibilidade de incluir nos arquivos públicos de Botucatu

o histórico do botucatuense Celso Conceição, integrante da Revolução

Constitucionalista de 1932, bem como a “Canção à Minha Terra”, de Reis e Almeida e

Gilberto P. Machado, informar o quanto segue:

 Faremos em parceria com o Museu Histórico e Pedagógico e o Centro Cultural

de Botucatu as pesquisas necessárias para recolher o histórico do botucatuense Celso

Conceição, que participou como integrante da Revolução Constitucionalista de 1932.

 O mesmo procedimento será adotado em relação à “Canção à Minha Terra’,

composta por Reis e Almeida e Gilberto P. Machado.

 Além disso, aproveitamos o ensejo para solicitar a essa Casa de Leis e ao

Nobre edil postulante da demanda que nos informem se existe algo relacionado à

temática nos arquivos do Legislativo.

Agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa de Leis com a

Cultura de nossa cidade.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br